Между плеядата от възрожденци изпъква фигурата Христо Г. Данов. Той без съмнение е един от най-забележителните умове и двигатели на просветното дело, посвещавайки целия си живот на тази народолюбива кауза.

Роден на 27 юли (8 август) 1828 г. в Клисуреа в семейство на търговец - абаджия, малкият Христо, като мнозина свои съвременници, тръгва по пътя на науката. Първоначалното си образование той получава в местното килийно училище, след това в класното училище на Сава Радулов в Панагюрище, а по-късно и в Копривщица, при Найден Геров и Йоаким Груев.